
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÙNG KHÁNH 

Số:         /QĐ-UBND                              

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                                    

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Trùng Khánh, ngày      tháng 7 năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tái phát trên địa bàn  

xã Chí Viễn, huyện Trùng Khánh 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRÙNG KHÁNH 

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 5 năm 2015; 

 Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 5 năm 2015; 

 Căn cứ Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh 

động vật trên cạn; 

 Căn cứ quyết định số 4527/QĐ-BNN-TY  ngày 15 tháng 11 năm 2018 của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về ban hành kế hoạch ứng phó khẩn 

cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; 

 Thực hiện hướng dẫn số 296/HD-CNTY ngày 14 tháng 3 năm 2019 của 

Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng hướng dẫn cách nhận 

biết lợn  mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, các biện pháp xử lý ổ dịch và kỹ thuật 

tiêu hủy lợn mắc bệnh; 

 Căn cứ phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 1422/TYV2-CĐ ngày 07 tháng 

7 năm 2020 của Chi cục Thú y vùng II; 

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Công bố bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Chí Viễn, 

huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng, như sau: 

 1. Thời gian xảy ra dịch: Ngày 07 tháng 7 năm 2020. 

 2. Ổ dịch tại các xóm Pò Tấu, Sơn Long và Phia Đeng của xã Chí Viễn, 

huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng 

 3. Vùng dịch: Xã Chí Viễn, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng. 

 4.Vùng Dịch bị uy hiếp: Các xã Đàm Thủy, Phong Châu, Đình Phong của 

huyện Trùng Khánh. 

 5. Các biện pháp phòng chống 



 - Tại vùng dịch, vùng bị uy hiếp trong vòng 48 giờ việc tiêu hủy được áp 

dụng với đàn lợn bị bệnh có triệu chứng lâm sàng của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 

mà không nhất thiết phải chờ kết quả xét nghiệm nhằm không để dịch phát tán, 

lây lan ra diện rộng. 

 - Thực hiện phun khử trùng, tiêu độc ngày 01 lần đối với hộ có lợn bị tiêu 

hủy trong 7 ngày liên tiếp và 2-3 lần trong tuần tại xóm có dịch. 

 - Đối với xã có dịch: Lợn trưởng thành hoặc trong trường hợp chủ cơ sở 

có nhu cầu giết mổ lợn thì được phép giết mổ dưới sự giám sát của cán bộ Thú y 

và chính quyền địa phương với điều kiện xét nghiệm kết quả âm tính với vi rút 

Dịch tả lợn Châu Phi. Thịt lợn và sản phẩm thịt lợn được phép tiêu thụ trong 

phạm vi vùng dịch, vùng bị uy hiếp. Thống kê đàn lợn và kiểm soát chặt chẽ 

việc giết mổ, buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm của lợn trên đại bàn xã. 

 Công bố hết dịch theo Quy định của Luật Thú y, sau 30 ngày kể từ khi 

tiêu hủy con lợn cuối cùng mà không có con nào mắc bệnh, đồng thời đã thực 

hiện các biện pháp xử lý ổ dịch đảm bảo không còn mầm bệnh để phát sinh ổ 

dịch mới hoặc lây lan sang nơi khác. 

 Điều 2. Phân công nhiệm vụ 

 1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp huyện chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Chí Viễn và các xã nằm 

trong vùng dịch bị uy hiếp thực hiện nghiêm Luật Thú y và áp dụng các biện 

pháp theo quy định về công tác phòng, chống dịch. 

 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố 

trí kịp thời kinh phí phục vụ cho công tác phòng, chống dịch và hướng dẫn các 

đơn vị, các xã, thị trấn thanh quyết toán đúng quy định. 

 3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tập trung cán bộ chuyên môn quản lý, 

cấp phát, trang bị, hóa chất hỗ trợ địa bàn có dịch: Chỉ đạo, tổ chức tiêu hủy lợn, 

sản phẩm lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; hướng dẫn vệ 

sinh tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi; tổ chức giám sát, theo dõi chặt 

chẽ diễn biến tình hình dịch trên đại bàn; nhanh chóng bao vây, dập tắt ổ dịch và 

tổng hợp tình hình diễn biến dịch bệnh hàng ngày báo cáo về Ủy ban nhân dân 

huyện và Chi cục Trồng Trọt và Chăn nuôi tỉnh. 

 4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông 

huyện phối hợp với Phòng nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch 

vụ nông nghiệp huyện đưa tin kịp thời, chính xác diễn biến bệnh Dịch tả lợn 

Châu Phi; tuyên truyền vận động người dân hiểu rõ sự nguy hại của dịch bệnh 

và có trách nhiệm, tích cực, chủ động tham gia các biện pháp phòng chống dịch. 

 5. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật huyện và các phòng ban, 

đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai công tác phòng, chống bệnh Dịch tả 

lợn Châu Phi theo chỉ đạo của UBND huyện.  



 6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai đồng bộ các biện pháp 

phòng, chống dịch theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Ban 

chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật huyện, Trưởng phòng Tài chính - Kế 

hoạch, Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Giám đốc 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở NN&PTNT (b/c); 

- Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ PCDBĐV huyện; 

- Lưu: VT, NN. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Trường Huy 

  
  

 

 
 


		2020-07-22T07:44:54+0700


		2020-07-22T08:02:35+0700


		2020-07-22T08:02:35+0700


		2020-07-22T08:02:35+0700




